Introducerea discursului rostita de ilustruia bărbatu
la jubileula Academiei Române în 1 (13)

Aprilie 1891.
(Fine)

Alesandru Humboldt, spirită emina
mente cercetatoră, îmi arăta o deosebită
dorință de a ounosce în oe constă lite
ratura ndstră, și în deosebi m’a întrebat
despre sortea și caracteristica Țiganiloră
noștri.